Дело № 05-0130/81/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09» апреля 2019  года

                                              город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Громова Владимира Владимировича, паспортные данные, на момент рассмотрения дела ИП, гражданина РФ

сведений о совершении однородных административных правонарушений в течение срока, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, не имеется,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

Громов В.В. 01.03.2019 года в 17:34 часов  находясь  на адрес в адрес осуществлял предпринимательскую деятельность по продаже продуктов питания с целью получения прибыли, при этом не имея регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, чем нарушил п. 23 ГК РФ, положения Федерального закона № 129-ФЗ от 08.08.2001г. «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

.В судебном заседании Громов В.В. после разъяснения прав, пояснил, что правонарушение допущено впервые, не успел своевременно дооформить документы о регистрации в качестве ИП, на момент рассмотрения дела, все документы оформлены, получено разрешение на осуществление торговли, раскаивается в совершенном правонарушении просит применить смягчающие обстоятельства, к которым также относиться наличие малолетнего ребенка на иждивении.

Суд, исследовав представленные материалы, приходит к выводу о том, что Громов В.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ.

В соответствии с п. 1 ст.2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от использования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

В соответствии со ст.23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Порядок государственной регистрации индивидуальных предпринимателей предусмотрен ст.22.1 Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей"

В соответствии с разъяснениями изложенными в п. 13 Пленума Верховного Суда РФ в Постановлении от 24.10.2006г. №18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части КоАП РФ» отдельные случаи продажи товаров, лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара, его ассортимент и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли. Доказательствами, подтверждающими факт занятия указанными лицами деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли могут быть, в частности, могут являться показания лиц, оплативших товары, работу, услуги, расписки в получении денежных средств, выписки из банковских счетов лица, привлекаемого к административной ответственности, акты передачи товаров (выполнения работ, оказания услуг), если из указанных документов следует, что денежные средства поступили за реализацию этими лицами товаров (выполнение работ, оказание услуг), размещение рекламных объявлений, выставление образцов товаров в местах продажи, закупку товаров и материалов, заключение договоров аренды помещений.

Само по себе отсутствие прибыли не влияет на квалификацию правонарушений, предусмотренных статьей 14.1 КоАП РФ, поскольку извлечение прибыли является целью предпринимательской деятельности, а не ее обязательным результатом.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,  не выявлено, в качестве смягчающего обстоятельства мировой судья учитывает раскаяние и  признание вины, наличие малолетнего ребенка и оформление статуса ИП на момент рассмотрения дела.

В ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ указано, что являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст. 3.4. настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч.2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей.

Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» от 24.07.2007 N 209-ФЗ  определяет  критерии субъектов малого и среднего предпринимательства.

Таким образом, учитывая вышеизложенное, характер правонарушения, мировой судья считает необходимым назначить Громову В.В. административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1., 14.1 КоАП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Громова Владимира Владимировича виновным в совершении  административного  правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.

   Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова